MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 374/2022, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Referente ao Edital nº 346/2022, de 05 de Outubro de 2022

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO

DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA
DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a lista com o

resultado final dos projetos de pesquisa selecionados para concessão de

apoio financeiro do Instituto Federal Farroupilha, referente ao Edital nº

346/2022, de 05 de outubro de 2022.

1. Divulgação das propostas selecionadas para apoio financeiro a
projetos de pesquisa

1.1. O Resultado final do Edital nº 346/2022, de 05 de outubro de 2022,
encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 03 de Novembro de 2022.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado final das propostas selecionadas para concessão de apoio financeiro a projetos de pesquisa

CAMPUS PESQUISADOR PROJETO DE PESQUISA
RECURSO

CONCEDIDO

SA
LESSANDRO DE

CONTI
PVI852-2021 - FORMAS DE FORNECIMENTO DE COBALTO E MOLIBDÊNIO NA

CULTURA DA SOJA.
R$ 10.170,12

FW
LETICIA TREVISAN

GRESSLER

PVC976-2022 - DIAGNÓSTICO MOLECULAR, SOROLÓGICO E POR MEIO DE
ESFREGAÇO SANGUÍNEO DE BABESIA SPP. E EHRLICHIA CANIS EM CÃES
COM DIAGNÓSTICO CLÍNICO DE HEMOPARASITOSE NA REGIÃO DO MÉDIO

ALTO URUGUAI.

R$ 11.000,00

FW
PAULO HENRIQUE

BRAZ

PVC978-2022 - ANÁLISE DOS DERRAMES CAVITÁRIOS E HISTOPATOLOGIA
HEPÁTICA E CARDÍACA EM FRANGOS DE CORTE COM SÍNDROME ASCÍTICA

E PERICÁRDICA.
R$ 4.985,42

AL
DIEGO SOARES

MACHADO

PVB958-2022 - INDICADORES PRODUTIVOS, REPRODUTIVOS,
COMPORTAMENTAIS E BIOECONÔMICOS DE BOVINOS BRANGUS NA

MESORREGIÃO SUDOESTE DO RS.
R$ 3.010,00

SB
TANIAMARA

VIZZOTTO CHAVES

PVJ1008-2022 - UM ESTUDO SOBRE AS CONCEPÇÕES DE CURRÍCULO
INTEGRADO PRESENTES NAS PRÁTICAS PROFISSIONAIS INTEGRADAS (
PPIS) DE CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DE NÍVEL MÉDIO DO IFFAR –

CAMPUS SÃO BORJA.

R$ 1.500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

FW
THIRSSA HELENA

GRANDO
PVC975-2022 - EFEITO IN VITRO DO ÓLEO ESSENCIAL DE CYMBOPOGON
WINTERIANUS (CITRONELA-DE-JAVA) SOBRE NEMATOIDES DE OVINOS.

R$ 10.962,20

JC
ANDERSON

SALDANHA BUENO
PVE1006-2022 - PROJETO FLORESTAS: DIVERSIDADE DE PAISAGENS

SONORAS EM FLORESTAS NATURAIS E PLANTADAS.
R$ 3.460,00

FW
RANGEL FERNANDES

PACHECO

PVC991-2022 - BIG-PUSH PARA A INTENSIFICAÇÃO SUSTENTÁVEL NA
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA COM MODELO DE GESTÃO BASEADO EM

COOPERATIVA-ESCOLA FASE I - DIAGNÓSTICA.
R$ 8.200,00

SVS
RAFAEL SANCHES

VENTURINI
PVK846-2021 - UTILIZAÇÃO DE DIFERENTES TEORES DE TANINO NA

TERMINAÇÃO DE CORDEIROS EM SISTEMA DE CONFINAMENTO.
R$ 11.000,00

SA
ADAO CARON

CAMBRAIA

PVI945-2022 - CONCEPÇÕES DE CURRÍCULO INTEGRADO NA PRÁTICA
PROFISSIONAL DOCENTE CONSTITUÍDA NA FORMAÇÃO DESDE A

PROBLEMATIZAÇÃO DE SITUAÇÕES REAIS.
R$ 9.798,00

SVS
CLEUDSON JOSE

MICHELON
PVK982-2022 - ATRIBUTOS FÍSICO-QUÍMICOS DE UM ARGISSOLO SOB

CULTIVO DE TABACO EM SISTEMA PLANTIO DIRETO.
R$ 6.000,00

SVS EMANUELE JUNGES
PVK1009-2022 - PRODUÇÃO ONFARM DE BIOFUNGICIDAS:

POSICIONAMENTO E EFICIÊNCIA NO MANEJO DE DOENÇAS EM
HORTALIÇAS E FRUTÍFERAS.

R$ 13.604,00

SAN
NELSON RODRIGUES

DE CARVALHO
PVH937-2022 - ESTUDO DO POTENCIAL INSETICIDA E BIOTECNOLÓGICO DE

COMPOSTOS DE ORIGEM BOTÂNICA: NOVAS PERSPECTIVAS PARA
R$ 5.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

COMPOSTOS ISOLADOS UTILIZANDO O MODELO BASEADO EM
DROSOPHILA MELANOGASTER - ANO II.

PB
LARISSA DE LIMA

ALVES
PVF980-2022 - KÄSEKUCHEN DE PANAMBI: CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-

QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DA MATÉRIA-PRIMA E DO PRODUTO FINAL.
R$ 11.847,00

SB
NADIA PEDROTTI

DRABACH

PVA988-2022 - A GESTÃO DEMOCRÁTICA E AS FORMAS DE ESCOLHA DE
DIRETORES DE ESCOLA NOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A 35ª

COORDENADORIA REGIONAL DE ENSINO (CRE) DO RIO GRANDE DO SUL.
R$ 3.000,00

SB
MARIANNA POZZATTI

MARTINS DE
SIQUEIRA

PVJ910-2021 - VINHOS E ENOGASTRONOMIA NA REGIÃO DA CAMPANHA
GAÚCHA.

R$ 5.000,00

AL
DARLA SILVEIRA

VOLCAN MAIA

PVB888-2021 - ANÁLISE DE SALMONELLA E ESCHERICHIA COLI EM
VEGETAIS PRODUZIDOS NO IFFAR - CAMPUS ALEGRETE,

CARACTERIZAÇÃO GENOTÍPICA DOS ISOLADOS E SUSCEPTIBILIDADE A
ANTIMICROBIANOS.

R$ 6.000,00

SA
RICARDO TADEU

PARAGINSKI

PVI950-2022 - POPULAÇÃO E ESPAÇAMENTO DE MILHO PIPOCA: EFEITOS
NOS PARÂMETROS DE DESENVOLVIMENTO, PRODUTIVOS E DE QUALIDADE

DAS SEMENTES.
R$ 10.000,00

SVS SUZETE ROSSATO
PVK953-2022 - AQUAPONIA: CAPACIDADE DE SUPORTE PARA A PRODUÇÃO

DE ALFACES, AGRIÃO E MORANGOS.
R$ 14.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

SR JOSEANA SEVERO
PVG964-2022 - DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

UTILIZANDO BATATA-DOCE BIOFORTIFICADA.
R$ 1.000,00

JC KELVIS LONGHI
PVE1000-2022 – ESTUDO DE MOLECULAR DOCKING DA INTERAÇÃO DE

CANDIDATOS A HERBICIDAS COM O SÍTIO DE LIGAÇÃO QB DA PROTEÍNA D1
DO FSII – PROSPECÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS QUÍMICAS.

R$ 11.540,00

SB FRANCIELE WOLFART
PVJ1028-2022 - SÍNTESE DE NANOPARTÍCULAS DE OURO ESTABILIZADA

COM POLÍMEROS CONDUTORES.
R$ 5.000,00

AL
MARIANA FERRARI

BACH
PVB1011-2022 - AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA SUBTERRÂNEA NO

MUNICÍPIO DE ALEGRETE.
R$ 6.000,00

AL
RICARDO BENETTI

ROSSO

PVB1002-2022 - AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DE DIFERENTES COMBINAÇÕES
DE PLANTAS ANTECESSORAS PARA A SAFRA DE INVERNO E PARA A

CULTURA DA SOJA NO MUNICÍPIO DE ALEGRETE, RS.
R$ 6.000,00

FW
SILVANA BELLINI

VIDOR
PVC990-2022 - APLICAÇÃO DAS ESCALAS DE DOR EM CÃES REALIZADA POR

AVALIADORES INEXPERIENTES SUBMETIDOS OU NÃO A TREINAMENTO.
R$ 4.310,00

FW
SAMAY ZILLMANN

ROCHA COSTA
PVC1023-2022 - CARACTERIZAÇÃO DA IMUNOSSUPRESSÃO LOCAL E

SISTÊMICA EM CÃES COM NEOPLASIAS MELANOCÍTICAS.
R$ 10.000,00

SVS BRUNO MILANI PIK938-2022 - GAMIFICAÇÃO FINANCEIRA. R$ 5.510,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

FW
PEDRO HENRIQUE DE

GOIS
PVC1012-2022 - TRAJETÓRIAS DE VIDA E TRABALHO: MODOS DE

CONSTITUIÇÃO DE SI E AS ORGANIZAÇÕES.
R$ 3.500,00

SB
EMERSOM CIOCHETA

ROBALLO

PVJ947-2022 - AS TRAMAS DA CONQUISTA: UMA ANÁLISE DEMOGRÁFICA E
DAS RECONFIGURAÇÕES SOCIOPOLÍTICAS DA REGIÃO DOS SETE POVOS

DAS MISSÕES (C.1790 – C.1830).
R$ 4.500,00

AL
ALINE BOSAK DOS

SANTOS

PVB992-2022 - INFLUÊNCIA DO SISTEMA DE CRIAÇÃO SOBRE O
DESEMPENHO ZOOTÉCNICO, COMPORTAMENTO E QUALIDADE DOS OVOS
DE 2 LINHAGENS DE POEDEIRAS EM SISTEMAS NÃO CONVENCIONAIS: A

ÓTICA DA PRODUÇÃO DE OVOS POR "GALINHAS FELIZES.

R$ 5.416,00

SB
CAROLINE CORTES

LACERDA

PVJ890-2021 - CONSTRUINDO UM CAMINHO SUSTENTÁVEL NO IFFAR
CAMPUS SÃO BORJA-RS POR MEIO DA ABORDAGEM CIÊNCIA TECNOLOGIA

E SOCIEDADE (CTS).
R$ 1.950,00

SVS EVANDRO JOST
PVK966-2022 - AVALIAÇÃO DO POTENCIAL PRODUTIVO DE CULTIVARES DE
SOJA EM DIFERENTES DATAS DE SEMEADURA - SAFRA AGRÍCOLA 2022/23.

R$ 11.750,00

SA
MARLO ADRIANO

BISON PINTO

PVI844-2021 - CRESCIMENTO, NODULAÇÃO E PRODUTIVIDADE DO
FEIJOEIRO COINOCULADO COM AZOSPIRILLUM E RHIZOBIUM EM

CONDIÇÃO DE ADUBAÇÃO SILICATADA.
R$ 5.240,00

SAN
IVAN JACSON

PREUSS

PVH1003-2022 - AVALIAÇÃO DE GENÓTIPOS DE CANA-DE-AÇÚCAR PARA AS
CONDIÇÕES EDAFOCLIMÁTICAS E AGROINDUSTRIAIS DE SANTO ÂNGELO -

RS.
R$ 2.979,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

URUG
RILTON FERREIRA

BORGES
PVJ875-2021 - O POTENCIAL DIDÁTICO DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL

DE URUGUAIANA
R$ 973,60

SB
ALEXANDER DA SILVA

MACHADO
PVJ1035-2022 - NÚCLEO DE MEMÓRIA (NUMEM) E MEMORIAL

INSTITUCIONAL DO IFFAR – CAMPUS SÃO BORJA.
R$ 4.000,00

SB
VANESSA DE CASSIA

PISTOIA MARIANI

PVJ903-2021 - ENSINO HÍBRIDO E REMOTO: INVESTIGANDO OS
ENTENDIMENTOS E IMPACTOS DE UM PROCESSO DE FORMAÇÃO

CONTINUADA.
R$ 2.200,00

AL
THAIS CRISTINA DA

SILVA SOUSA

PIB1005-2022 - FLUTUAÇÃO POPULACIONAL DE MOSCA-DAS-FRUTAS
(DIPTERA:TEPHRITIDAE) EM POMAR DE CITROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO

DE ALEGRETE - RIO GRANDE DO SUL.
R$ 6.000,00

SVS
GLEIZER BIERHALZ

VOSS

PVK1026-2022 - SISTEMA DE MONITORAMENTO E ALARMES PARA O
LABORATÓRIO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO (LEPEP)

DE ZOOTECNIA I AVIÁRIO.
R$ 12.061,90

AL
NARIELEN MOREIRA

DE MORAIS

PVB1029-2022 - ASPECTOS PRODUTIVOS E ECONÔMICOS DA ALFACE
HIDROPÔNICA SUBMETIDA A DIFERENTES MANEJOS DE ÁGUA E SOLUÇÃO

NUTRITIVA.
R$ 3.310,98

SVS
LEANDRO DA SILVA

FREITAS
PVK1021-2022 - DESEMPENHO DE DIFERENTES GENÓTIPOS BOVINOS

TERMINADOS EM CONFINAMENTO COM DIETA ALTO GRÃO.
R$ 13.210,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

8

SVS
DANIVIA SANTOS

PRESTES

PVK1007-2022 - AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO E PRODUÇÃO DE ANIMAIS DA
RAÇA HOLANDESA E CRUZAMENTO JERSOLANDO NA BACIA LEITEIRA DA

REGIÃO CENTRO OESTE DO RS.
R$ 13.000,00

SA
MARIELI DA SILVA

MARQUES

PII981-2022 - AVALIAÇÃO TOXICOLÓGICA E DE MACROINVERTEBRADOS DE
CORPOS HÍDRICOS E ANÁLISE DE MICROPLÁSTICOS EM SEDIMENTO

TERRESTRE NO MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO, RS, BRASIL E
INTERFERÊNCIAS NA POPULAÇÃO LOCAL.

R$ 1.827,94

AL
DOUGLAS DALLA

NORA
PVB961-2022 - EQUILÍBRIO QUÍMICO DO SOLO NA MELHORIA DA

PRODUTIVIDADE DAS CULTURAS.
R$ 6.000,00

SVS
ALECSON MILTON

ALMEIDA DOS
SANTOS

PVK1014-2022 - INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL CONTRIBUINDO COM SUPORTE
REMOTO DE HARDWARE.

R$ 3.280,00

SVS
FABIANO

DAMASCENO

PIK952-2022 - PRODUÇÃO E QUALIDADE DE AZEVÉM (LOLIUM
MULTIFLORUM) SOB DIFERENTES FONTES E DOSES DE NITROGÊNIO EM

COBERTURA.
R$ 10.550,00

SA
HAMILTON TELLES

ROSA
PVI944-2022 - A MELHOR CULTIVAR DE SOJA PARA A REGIÃO CELEIRO DO

RS.
R$ 9.876,86